Motivo a disporsi: [Si può desumere] del fine degli esercizj, [che è di] praeparare et disponere animam ad tollendas affectiones omnes male ordinatas, et iis sublatis, ad quaerendam et inveniendam voluntatem Dei circa vitae suae institutionem, et salutem animae: [ideo] Exercitia spiritualia vocantur. S. Ignat. Ann. 1.

3831 Per parte di Dio, cioè della grazia:

Orazione.

Eleggersi Protettori: 1. S. Giovanni; 2. Santi Innocenti; 3. Sant'Ignazio; 4. S. Cricino; 5. S. Silvestro; 6. Gesù, di cui si deve rivestire.

Per parte nostra: Ampiezza di cuore, per isventare le tentazioni.

Diligenza nell'opere - Solitudine - Silenzio. Os. 2,14: Ducam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. *1 Thess. 4,11*: Date operam ut quieti sitis, et vestrum negotium agatis.

3832 Le opere sono:

- Lezione, in cui Dio parla.
- Orazione vocale ecclesiastica.
- Meditazione.
- Istruzione.
- Esame pratico. [Ad esso ci si prepara con atti di] presenza di Dio, adorazione,

invocazione ut evellas et destruas; ut aedifices et plantes, *Hier. 1,10*. [I suoi] motivi [sono:] utile, onestà, se ci emendiamo; [altrimenti] danno, turpitudine. [Si conchiude con i] propositi, ringraziamento, preghiera.

- Questo può servirvi anche per la confessione generale o particolare.

- Avvertimenti per la via purgativa: [suo] fine: Fide purificans corda eorum, *Act. 15,9*. Procurar compunzione: fuggir il riso e la luce troppo chiara; custodir gli occhi, tenendoli bassi; esercitarsi in qualche mortificazione.

- Visite del Santissimo.

- Ripetizione.

3833

[FINE DELL'UOMO]

[Preludio] 1. Presenza di Dio. Effundo in conspectu tuo orationem meam, *Ps. 141,3*.

[Preludio] 2. Adorazione e preghiera. Excelsus super omnes gentes Dominus, altissimus super omnem terram, *Ps. 112, 4; 96,9*. Notum fac mihi, Domine, finem meum, *Ps. 38,5*. Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ut ipsae me deducant et adducant in montem sanctum tuum et in tabernacula tua, *Ps. 42,3*.

3834 Fine dell'uomo.

Habetis fructum vestrum in sanctificationem: finem vero vitam aeternam, *Rom. 6,22*.

- Chi mi creò e ordinò a questo fine?

- Ipse fecit nos, et non ipsi nos, *Ps. 99,3*.

- Per qual cagione?

- Non ex merito: gratia autem Dei vita aeterna, *Rom. 6,23*.

3835 Quanto eminente sia questo fine: similes ei erimus, quia videbimus eum, *1 Io. 3,2*.

Quanto poco l'ho curato per lo passato: Ergo erravi a via veritatis, *Sap. 5,6*. E quante volte sono stato in pericolo di perderlo. Nisi Dominus adjuvisset me, paulo minus in inferno habitasset anima mea, *Ps. 93,17*.

Danni se io perdo questo fine: Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiat? *Matth. 16,26*.

Beni se io lo consguisco: Modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem, *Eccli. 51,35*.

Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te, *S. Agost. Confess. 1,1 t. 1,69,B*.

3836 Fine delle creature.

[Dio le creò] affinché servano all'uomo all'acquisto del cielo. Dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus et legem ejus requirant, *Ps. 104,44 et 45*.

Quanto liberale sia stato perciò Dio coll'uomo: Benedicite omnia opera Domini Domino, *Dan. 3,57*.

Come le creature servano al fine: Ordinatione tua perseverat dies, *Ps. 118,91*, e l'uomo male vi serva, abusandosi delle creature.

Come le creature possono servir di scala a conoscer Dio. A magnitudine enim speciei et creaturae, cognoscibiliter poterit Creator horum videri, *Sap. 13,5*. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, *Rom. 1,20*.

3837 Uso delle creature.

Indifferenza nell'amarle, in quanto solo mi aiutano al fine.

Moderare l'amore superfluo, e gettare in Dio la nostra sollecitudine. Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis, *1 Petr. 5,7*. Quaerite primum regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis, *Matth. 6,33*.

Orazione per impetrar la indifferenza e la rassegnazione in Dio.

Proponimenti.

Ringraziate: offerite: pregate.

3838

[INFERNO]

[Preludio] 1. Si descendero in infernum, ades, *Ps. 138,8*.

[Preludio] 2. Quis non timebit te? *Jerem. 10,7*.

[Preludio] 3. Flammis ne urar succensus, per te, Virgo, sim defensus. *Sequentia "Stabat mater"*.

Da electis tuis significationem, ut fugiant a facie arcus, *Ps. 59,6*.

[Applicare l'] immaginazione.

S. Teresa [ebbe la] visione dell'inferno, [che si definisce]:

Locum tormentorum. Luogo:

Sotterra: [il più] fondo. Perché?

Oscurissimo. Dalla fiamma è separata ogni buona qualità. Vox Domini intercidentis flammam ignis, *Ps. 28,7*.

3839 Strettissimo. Dilatavit infernus os suum, *Is. 5,14*; ma la gran moltitudine che vi piomba... come mattoni in una fornace. Sicut oves in inferno positi sunt, *Ps. 48,15*.

Stemperatissimo per lo calore senza spiraglio. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure, *Apoc. 20,9*: come pesci. Non si potrà respirare.

Altro che far gli esercizi!

Fetidissimo, perché è come la cloaca della terra per la puzza dei corpi.